

Số: /BC-UBND

Phường 12, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH – QPAN 9 tháng đầu năm, và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố Vũng Tàu.

Căn cứ Quyết định số 8686/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của HĐND Phường 12 về phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024;

UBND Phường 12 báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024.

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. Tình hình Kinh tế, Thu – chi ngân sách

1. Về Kinh tế:

1.1 Kinh tế:

Thực hiện Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường chào đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Bố trí điểm tổ chức điểm buôn bán hoa, cây cảnh Tết Nguyên đán 2024

Phối hợp điện lực khảo sát các trụ điện nghiêng để thay thế sửa chữa.

Phối hợp Công ty thoát nước Busadco khảo sát điểm ngập để xử lý tại khu vực đọng nước 83 Phước Thắng.

Phối hợp Công ty Cây xanh thành phố Vũng Tàu khảo sát điểm tập kết rác cây xanh tại khu vực bãi rác Phước Cơ (thuộc thửa 47, tờ bản đồ 102).

Phối hợp Ban QLDA ĐTXD, Công ty Điện lực tỉnh BRVT, Điện lực TPVT, Công ty CP tư vấn ĐTXD giao thông tỉnh BRVT, Liên danh Công ty CP Tư vấn Công Chính và Công ty TNHH Tư vấn Xây dựng An Phương, Công ty Cổ phần Thiết kế xây dựng Đô thị Việt xử lý đơn đề nghị di dời cột điện ra khỏi

đất sử dụng hợp pháp của ông Phan Thanh Huy tại 155 đường Đô Lương, đã thống nhất được điểm di dời.

Đề nghị Công ty Cổ phần Khoa học Công nghệ Việt Nam hỗ trợ xử lý điểm ngập tại giao lộ đường Phước Thắng - đường Võ Văn Kiệt.

Phối hợp Trạm Y tế thực hiện kiểm tra ATVSTP các quán kinh doanh bán thực phẩm, quán ăn, quán nước trước trong và sau dịp Giỗ tổ Hùng Vương, dịp Lễ 30/4 và 01/5, Lễ Quốc Khánh 2/9.

Tuyên truyền phòng chống cháy nổ, rác trên địa bàn Phường mùa khô

Phối hợp Công ty Lâm viên cây xanh kiểm tra xác minh xâm hại mảng xanh tại số 42A Phước Thắng, 12 Phước Thắng, 169/6 Đô Lương. Đã yêu cầu các hộ dân khắc phục các vật dụng, xà bần ra khỏi mảng xanh.

Phối hợp xử lý đèn chiếu sáng tại 75 Phước Thắng

Kiểm tra thông tin phản ánh chăn nuôi heo gây mùi hôi ra môi trường tại 1759 Võ Nguyên Giáp. Đã yêu cầu khắc phục. Chủ nhà đồng ý chủ trương giảm đàn và di dời toàn bộ theo Nghị quyết số 14/2029/NQ-HĐND của HĐND tỉnh BR-VT.

Triển khai Kế hoạch tổ chức “tháng hành động an toàn vệ sinh lao động” trên địa bàn Phường 12, từ 01/5/2024 đến 30/5/2024.

Tiếp nhận và tham mưu văn bản đề nghị Điện lực thành phố Vũng Tàu hỗ trợ kiểm tra tuyến điện xuống cấp tại hẻm 1382/48B đường 30/4, Phường 12

Tham mưu công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường chào mừng 79 năm Ngày Quốc Khánh 02/9/2024.

Xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành Pháp luật về quản lý thuế trong lĩnh vực thương mại điện tử và ATTP năm 2024. Kiện toàn Hội đồng tư vấn thuế Phường 12.

Phối hợp chi cục thuế tỉnh xác minh 8 doanh nghiệp không còn hoạt động tại địa chỉ đăng ký. Xác nhận 02 hộ đăng ký kinh doanh

Tổng doanh thu các ngành kinh tế ước 9 tháng đầu năm đạt 3450 tỷ đồng/4.224 tỷ đồng, đạt 81,67% kế hoạch năm trong đó:

+ Doanh thu thương mại, dịch vụ: 850 tỷ đồng/1.114 tỷ đồng, đạt 76,3% kế hoạch năm.

+ Giá trị sản xuất công nghiệp: 2000 tỷ đồng/ 2.300 tỷ đồng, đạt 86,95% kế hoạch năm.

+ Giá trị các ngành nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp: 600 tỷ đồng/810 tỷ đồng, đạt 74% kế hoạch

1.2 Nông lâm - Thủy sản:

Tham gia cùng Đoàn Kiểm tra liên ngành của tỉnh và thành phố kiểm tra đê Hải Đăng trước mùa mưa bão.

Phối hợp phòng Kinh tế và sở Thủy sản xác minh 5 hộ nuôi trồng thủy sản thuộc dự án đường dẫn cao tốc; rà soát các điểm sạt lở bờ kè trên địa bàn Phường. Đề nghị cấp số tạm cho tàu cá 3 không trên địa bàn Phường có 4 tàu

Tuyên truyền cho các hộ tàu thuyền chống khai thác bất hợp pháp IUU. Rà soát các tàu cá chưa cấp giấy phép khai thác thủy sản báo cáo thành phố. Phối hợp Chi cục Thủy sản Tổ chức tuyên truyền luật thủy sản và các văn bản

Rà soát thẻ CCCD đối với các chủ tàu cá trên địa bàn phường báo cáo UBND Thành phố rà soát tàu cá 03 không (lần 5) báo cáo UBND Thành phố.

Triển khai ký cam kết vệ sinh ATTP cho các chủ tàu cá dưới 15m trên địa bàn phường.

Rà soát các bến bãi tạm do các chủ tàu cá neo đậu đưa vào quản lý

Thống kê, rà soát và ký cam kết an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản đối với các hộ nuôi trồng thủy sản lồng bè và các hộ kinh doanh nông lâm thủy sản. Tuyên truyền các văn bản về nghị quyết 14//2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân tỉnh về lĩnh vực chăn nuôi trên địa bàn. Triển khai công tác tiêm vaccin phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm, dịch bệnh dại cho đàn chó mèo năm 2024.

Rà soát các hộ chăn nuôi để hỗ trợ di dời theo Nghị quyết 14/2019/NQ-HĐND của Hội Đồng Nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024, điều tra cung cầu lao động, điều tra việc làm năm 2024.

Triển khai công tác tiêm vaccin, tiêu độc khử trùng phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm, đợt 1 năm 2024

2. Tình hình thu – chi ngân sách:

Dự toán thu NSNN: 3.568.983.000đồng/15.216.000.000 đồng, đạt 89,18%

Dự toán thu : 10.341.089.000 đồng /11.724.000.000 đồng, đạt 88,2%

Dự toán chi : 9.960.353.000 đồng /11.724.000.000 đồng, đạt 84,96%

Trong đó : + Chi thường xuyên: 8.880.653.000 đồng

+ Chi TC tết: 1.079.700.000 đồng

Về công tác thu thuế: Thu được 9.784.172.000 đồng/10.440.000.000 đồng đạt 93,72%.

Trong đó:

+ Thuế đất phi nông nghiệp: 4.591.031.000 đồng /5.300.000.000 đồng đạt 85,26%

+ Thuế kinh doanh: 2.919.641.000đồng/2.740.000.000 đồng, đạt 106,56%

+ Thuế trước bạ: 2.273.500.000 đồng /2.400.000.000 đồng, đạt 94,73%

II. Công tác Văn hóa – Xã hội

1. Công tác Văn hóa, thể thao – tôn giáo, dân tộc

1.1 Công tác Văn hóa, thể thao:

Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thông tin, Thể thao năm 2024. Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Kế hoạch hoạt động công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình. Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024. Làm hồ sơ đề nghị Thành phố công nhận Phường đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2024, đã được thành phố ban hành Quyết định công nhận.

Tuyên truyền hưởng ứng tết cổ truyền của dân tộc xuân Giáp Thìn 2024 “Vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”, trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024). Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 70 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024), 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). 79 năm ngày Cách mạng tháng tám và Quốc khánh (2/9/1945 - 2/9/2024).

Viếng Đài tưởng niệm liệt sỹ Cầu Cỏ May nhân dịp ngày thành lập Đảng 3/2, ngày Chiến Thắng 30/4, ngày Thương binh liệt sỹ 27/7, ngày Quốc Khánh 2/9. Thực hiện 35 pa nô, 37 băng rôn, khẩu hiệu, treo các loại cờ trang trí trụ sở UBND Phường và 6 khu phố. Phát thanh tuyên truyền lưu động được 95 giờ.

Tổ chức Hội thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn có 11 đơn vị tham dự với hơn 500 lượt VĐV. Tổ chức giải bóng đá chào mừng ngày thành lập Đoàn Thanh niên 26/3 và ngày Thể thao Việt Nam 27/3.

Tham gia Ngày hội đi bộ leo núi Hải Đăng phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân thành phố Vũng Tàu năm 2024. Tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2024 tại thành phố Vũng Tàu. Tham gia giải Bơi hè kết quả đạt 1 HCB, 3 HCD và 2 giải khuyến khích; giải Taekwondo tỉnh, kết quả đạt 4 HCB và 2 HCD; giải Cầu lông các CLB tỉnh BR-VT kết quả đạt 1 HCB đôi nam.

1.2 Công tác Tôn giáo - dân tộc:

Rà soát thống kê các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo. Thành lập đoàn thăm, tặng quà các cơ sở tôn giáo (Phật giáo, Tịnh độ Cư sĩ Phật hội Việt Nam) nhân dịp lễ Phật đản Phật lịch 2568 - Dương lịch 2024. Thành lập đoàn đại biểu tham dự Đại hội các dân tộc thiểu số thành phố Vũng Tàu nhiệm kỳ 2024 - 2029. Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Công tác chính sách – giảm nghèo

2.1 Công tác chính sách:

Rà soát danh sách quà bàn thờ Liệt sỹ và thành lập đoàn đi thăm, trao quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, 92 suất, trị giá 59.600.000 đồng.

Tổ chức thăm tặng quà đối tượng chính sách xã hội nhân dịp Lễ, tết 2024 cho 130 đối tượng người có công (trong đó quà thành phố uỷ quyền Phường thăm 32 suất; quà Phường: 58 suất; các đơn vị quân đội đóng chân trên địa bàn: 75 suất).

Thực hiện chi trả trợ cấp Tết đối tượng 253 lượt người có công, gia đình chính sách, tổng số tiền 343.900.000 đồng (trong đó kinh phí TW 161 suất, tổng tiền 49.500.000 đ; tỉnh 192, tổng tiền 294.400.000đ).

Quyết toán tiền trợ cấp Tết Người có công.

Lập danh sách điều dưỡng tập trung năm 2024; đề nghị trợ cấp cho người có công, gia đình chính sách dịp Lễ 27/7 năm 2024.

Kiện toàn Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” Phường 12.

Triển khai rà soát, thống kê, lập danh sách người hoạt động kháng chiến hiện đang sinh sống trên địa bàn Phường

Rà soát danh sách và thành lập đoàn đi thăm, trao quà cán bộ chiến sỹ, người tham gia trận chiến Bình Giã và các cá nhân trực tiếp tham gia làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975 do thành phố uỷ quyền.

Chi trả 07 người có công với cách mạng có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, ốm đau, bệnh tật kéo dài đề nghị UBND tỉnh, thành phố hỗ trợ

Chi trả chế độ chính sách cho người có công, thân nhân liệt sỹ từ các nguồn Trung Ương, Tỉnh và quà tặng phường 12 nhân dịp 27/7

Phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7 như: họp mặt kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ, viếng đài tưởng niệm liệt sỹ Cầu Cỏ May, tổ chức thăm tặng quà do UBND thành phố uỷ quyền, các đơn vị lực lượng vũ trang, và các cơ quan đơn vị tài trợ...

2.2 Bảo trợ xã hội:

Hỗ trợ Mai táng phí cho thân nhân đối tượng BTXH: 17 hồ sơ

Hồ sơ đề nghị cắt giảm hưởng BTXH hàng tháng: 19 hồ sơ

Hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng: 25 hồ sơ

Tổ chức họp đánh giá mức độ khuyết tật: 19 hồ sơ

Đề nghị điều chỉnh mức trợ cấp xã hội cho 414 đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 76/2024/NĐ-CP của Chính phủ

Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế Phường 12, Kiện toàn hội đồng xác định mức độ khuyết tật

Xây dựng Kế hoạch tập trung các đối tượng xã hội trên địa bàn Phường

Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của Phụ nữ năm 2024

Rà soát danh sách trợ cấp Tết cho đối tượng BTXH, Người có công. Danh sách ủy quyền nhận trợ cấp Tết của Người có công và Bảo trợ xã hội.

Lập danh sách người cao tuổi tròn 90 và tròn 100 tuổi được chúc thọ nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho 11 cụ (01 cụ 100 tuổi, 10 cụ 90 tuổi).

Chi trả trợ cấp Tết cho đối tượng BTXH cho 403 đối tượng, tổng số tiền: 564.200.000 đồng (trong đó trợ cấp qua tài khoản: 164 người, tổng số tiền: 229.600.000 đồng; trợ cấp bằng tiền mặt: 239 người, tổng số tiền: 334.600.000 đồng).

Tiếp Đoàn kiểm tra của Thành phố về chi trả trợ cấp Tết 2024. Quyết toán tiền trợ cấp Tết BTXH.

Lập danh sách 08 học sinh trường khuyết tật đề nghị trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng trong thời gian nghỉ hè về sinh hoạt tại địa phương

Lập danh sách điều chỉnh trợ cấp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 76/2024/NĐ-CP của Chính phủ

Triển khai lập danh sách đề nghị hỗ trợ thẻ BHYT cho 606 Người cao tuổi từ 65 tuổi trở lên đủ điều kiện được hỗ trợ Bảo hiểm y tế theo Nghị quyết 12/2024/NQ-HĐND

2.3 Công tác giảm nghèo:

Chi trả tiền tết cho hộ nghèo và hộ thoát nghèo tổng số tiền 160.800.000đ. Trong đó: Hộ nghèo là 06 hộ 10.800.000đ (Tỉnh hỗ trợ 1.300.000/hộ) thành phố hỗ trợ 500.000đ/01 hộ.

Thành phố hỗ trợ hộ thoát nghèo năm 2022 và 2023 cho 72 hộ với số tiền là 36.000.000 đồng.

Thành phố hỗ trợ cho hộ thoát nghèo năm 2023 số tiền 114.000.000 đồng.

Xác nhận 4 hồ sơ hộ nghèo và hộ khó khăn miễn giảm học phí và vay vốn ngân hàng.

Lập tờ trình cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo năm 2024; Cấp sổ thoát nghèo cho các hộ nghèo thoát nghèo năm 2023

Rà soát hộ nghèo có đủ điều kiện xây nhà Đại đoàn kết giai đoạn 2021-2025. Rà soát hộ nghèo có nhu cầu về nhà ở trên địa bàn

Lập danh sách đề nghị thành phố hỗ trợ tiền điện quý 1,2 cho hộ nghèo với số tiền là 2.832.000đ

3. Công tác y tế - giáo dục – trẻ em

3.1 Công tác y tế:

Xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2024 ; Kế hoạch triển khai thực hiện “Chương trình phát triển y tế biển, đảo Việt Nam đến năm 2030” tại Phường 12;

Tổ chức ra quân chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, bệnh Zika đợt 2 năm 2024; Giám sát chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, bệnh Zika đợt 2 năm 2024;

Tăng cường các hoạt động phòng, chống bệnh Sởi; các hoạt động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, TCM, bạch hầu.

Thực hiện kiểm tra ATTP dịp lễ quốc khánh 02/9 và trung thu năm 2024 đã kiểm tra 38 cơ sở

Khám chữa bệnh 4.869; trẻ sinh 225; trẻ tiêm đủ mũi 317 trẻ; ca bệnh ca bệnh sốt xuất huyết 14 ca, ổ dịch 02 ổ; phun hóa chất 04 lần; Tay chân miệng 13 ca, ổ dịch 0; bệnh thủy đậu 04 ca; bệnh Sởi (lâm sàng) 04 ca; tỷ lệ trẻ được uống vitamin A đạt 98%, tỷ lệ trẻ bị suy dinh dưỡng cân nặng 5,4%, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng chiều cao 12,4%, khám sàng lọc huyết áp, đái tháo đường cho người dân từ 40 tuổi trở lên 2.450 người.

3.2 Công tác giáo dục:

Rà soát số liệu kết quả điều tra phổ cập giáo dục chuẩn bị danh sách tuyển sinh năm học 2024-2025

Xây dựng kế hoạch kiểm tra các nhà trường và các nhóm lớp mầm non tư thục năm 2024

Hội Chữ thập đỏ phối hợp với trường mầm non Phước Thắng, trường Mầm non 2/9 thăm và tặng quà cho gia đình chính sách khó khăn và hộ gia đình mắc bệnh hiểm nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn (10 suất quà trị giá 5.000.000 đồng).

Phối hợp Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Võ Nguyên Giáp hướng dẫn hồ sơ, tiếp nhận 01 trường hợp học sinh lớp 4 được nhập học. Phối hợp Trường Tiểu học Võ Nguyên Giáp vận động 01 trường hợp trẻ có nguy cơ bỏ học. Lập danh sách tuyển sinh trẻ sinh năm 2018 vào lớp 1, trẻ 2013 vào lớp 6 và trẻ các độ tuổi ra lớp, chưa ra lớp năm học 2024-2025 gửi phòng giáo dục.

Rà soát và cập nhật phiếu điều tra PCGD tiếp đoàn kiểm tra của Bộ Giáo dục về công tác Phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2023.

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh mầm non năm học 2024-2025, điều chỉnh phương án tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm 2024-2025, đối với những trường hợp sai thông tin nơi ở hiện tại dẫn đến việc phân tuyến sai.

Thực hiện việc rà soát trẻ 2018, 2013 trên phần mềm dữ liệu dân cư, dữ liệu ngành để chuẩn bị phân tuyến tuyển sinh năm học 2024-2025. Triển khai công tác phân tuyến tuyển sinh các cấp năm 2024-2025; Hoàn thành công tác tuyển sinh năm học 2024-2025, tỷ lệ học sinh ra lớp đạt 100%

Báo cáo số liệu học sinh sau tốt nghiệp THCS không tiếp tục theo học bậc THPT, TT GDTX

3.3 Công tác trẻ em:

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Ban hành Quyết định kiện toàn cộng tác viên trẻ em năm 2024.

Lập kinh phí hỗ trợ cộng tác viên trẻ em. Phát quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với 85 phần quà trị giá 25.500.000 đồng (trong đó quà Thành phố là 25 phần, quà Phường là 60 phần).

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tặng quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán 20 suất trị giá 6.000.000 đồng.

Triển khai đăng ký nhu cầu khám sàng lọc và phẫu thuật bệnh nhân và trẻ em bị dị tật bẩm sinh khe hở môi vòm miệng.

Đăng ký nhu cầu khám sàng lọc bệnh tim cho người có dấu hiệu bệnh tim và trẻ em mắc bệnh tim. Phối hợp Trường Tiểu học Võ Nguyên Giáp và Trung tâm Công tác Xã hội Bảo trợ trẻ em tỉnh trao 01 chiếc xe đạp cho gia đình trẻ có hoàn cảnh đặc biệt và hỗ trợ kinh phí học tập cho trẻ. Phối hợp xác minh thông tin trẻ bị xâm hại tại khu phố 4, 5, báo cáo thông tin các thành viên gia đình trẻ tại khu phố 4 và khu phố 5, thăm, động viên, tặng quà, tiền cho gia đình trẻ bị xâm hại.

Lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để hỗ trợ học bổng từ nguồn Quỹ Bảo Trợ trẻ em Việt Nam năm 2024; cử cán bộ tham dự hội nghị tập huấn, tuyên truyền về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em năm 2024; Tham dự hội nghị triển khai kế hoạch tập huấn hướng dẫn kỹ năng chăm sóc, phục hồi, trợ giúp đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cho người chăm sóc đối tượng bảo trợ xã hội năm 2024. Phối hợp ban ngành đoàn thể xác minh thông tin về bạo hành trẻ em qua phản ánh của người dân trên tổng đài 111.

Hội Chữ thập đỏ phối hợp với trường mầm non Phước Thắng, trường Mầm non 2/9 thăm và tặng quà cho gia đình chính sách khó khăn và hộ gia đình mắc bệnh hiểm nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn (10 suất quà trị giá 5.000.000 đồng).

Phối hợp Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Võ Nguyên Giáp hướng dẫn hồ sơ, tiếp nhận 01 trường hợp học sinh lớp 4 được nhập học. Phối hợp Trường Tiểu học Võ Nguyên Giáp vận động 01 trường hợp trẻ có nguy cơ bỏ học.

Xây dựng kế hoạch tổ chức trung thu cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường, triển khai công tác chuẩn bị tết trung thu cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường năm 2024

III. Công tác quản lý đất đai – đô thị - xây dựng – môi trường

1. Về công tác quản lý đất đai.

Tiếp nhận 160 hồ sơ cấp giấy. Trong đó:

- Hồ sơ đã giải quyết: 125 hồ sơ.
- Hồ sơ đang giải quyết: 12 hồ sơ

Hòa giải tranh chấp đất đai: **17** trường hợp. Hòa giải thành 03 trường hợp; hòa giải không thành 14 trường hợp.

Phối hợp Tòa án đo đạc, định giá tài sản trên đất tranh chấp, cung cấp thông tin địa chính các Vụ án theo đề nghị.

Phối hợp Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai đo đạc đất đai, phối hợp xác nhận hiện trạng thửa đất.

Rà soát nhà đất do Nhà nước quản lý; các quyết định, thông báo thu hồi đất trên địa bàn Phường; mốc địa giới hành chính.

Tổng hợp Nhu cầu đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn Phường 12: 68 trường hợp.

2. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng.

Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Vũng Tàu và các cơ quan đơn vị có liên quan tham gia kiểm đếm tài sản, xác minh nguồn gốc, quá trình sử dụng đất, thời điểm xây dựng nhà, xác minh trực tiếp sản xuất nông nghiệp, vận động kiểm kê, nhận tiền bồi thường, bàn giao mặt bằng, giải quyết khiếu nại, tham gia chi trả tiền bồi thường, tham gia đo vẽ xác lập bản đồ thu hồi đất, tham gia Hội đồng xét duyệt bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thành phố Vũng Tàu, xác minh nơi ở để tham mưu, đề xuất bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho các hộ dân thuộc các dự án: Khu tái định cư Tây Bắc đường A3, Hạ tầng kỹ thuật Khu tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng, đường quy hoạch AII, đường Cầu Cháy, Nâng cấp, mở rộng tỉnh lộ 994, Khu nghỉ mát đa năng Sài Gòn ATLANTIS, nâng cấp hẻm 1686 đường Võ Nguyên Giáp, đường vào Trường Tiểu học Võ Nguyên Giáp và dự án Đường nối vào Cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu, cụ thể như sau:

Xét duyệt hồ sơ bồi thường dự án Đường Cầu Cháy; dự án Nâng cấp, mở rộng tỉnh lộ 994; Dự án Đường nối vào Cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu...

Vận động hơn 900 lượt hộ dân nhận tiền và bàn giao mặt bằng thực hiện các dự án Khu tái định cư Tây Bắc đường A3, Hạ tầng kỹ thuật Khu tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng, đường quy hoạch AII, đường Cầu Cháy, Nâng cấp, mở rộng tỉnh lộ 994, Đường vào Trường Tiểu học Võ Nguyên Giáp. Cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu.

Xây dựng phương án và thực hiện cưỡng chế thu hồi đất đối với 06 hộ dân thuộc dự án Nâng cấp, mở rộng hẻm 1686 đường Võ Nguyên Giáp; 23 hộ dân thuộc dự án Đường quy hoạch AIII; 08 hộ dân thuộc dự án đường Cầu Cháy; 10 hộ dân thuộc dự án Hạ tầng kỹ thuật khu tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng; 09 hộ dân thuộc dự án Nâng cấp, mở rộng tỉnh lộ 994; 07 trường hợp và 39 người liên quan dự án Khu tái định cư Tây Bắc đường AIII; cao tốc Biên Hòa

- Vũng Tàu 56 trường hợp (187 hộ có liên quan); 02 hộ đường vào trường tiểu học Phường 12

Tham gia, phối hợp với Tòa án Nhân dân, Thanh tra, Trung tâm Phát triển quỹ đất và Phòng TN&MT giải đơn khiếu nại của các hộ dân thuộc dự án Khu tiêu thụ công nghiệp Phước Thắng, đường Cầu Cháy, quy hoạch đường AIII, khu tái định cư Tây Bắc đường AIII...

3. Về công tác xử lý vi phạm xây dựng.

Trong 09 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn Phường 12 xảy ra 12 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai xác định được người vi phạm. Trong đó 02 trường hợp huỷ hoại đất san lấp mặt bằng; 01 trường hợp lấn chiếm đất công; 01 trường hợp sửa chữa nhà ở coi nói vượt quy mô; 02 trường hợp xây dựng nhà tôn; 02 trường hợp xây dựng nhà cấp 4 trên đất nông nghiệp; 04 trường hợp xây dựng công trình sau khi bị thu hồi thực hiện dự án Tỉnh lộ 994. UBND Phường 12 đã lập biên bản vi phạm hành chính, chuyển hồ sơ đề xuất UBND thành phố Vũng tàu ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 11 trường hợp. Còn lại 01 trường hợp UBND Phường 12 ban hành quyết định xử phạt theo thẩm quyền.

Ngoài ra, UBND Phường 12 đã tổ chức lực lượng xử lý nhanh đối với các trường hợp trốn tránh không xác định được đối tượng vi phạm để củng cố hồ sơ và khi công trình mới bắt đầu hình thành là 39 trường hợp. Trong đó, sử dụng phương tiện xe cuốc để phá dỡ là 06 công trình, xử lý thủ công bằng máy móc cầm tay là 33 công trình.

4. Trật tự đô thị - môi trường.

Chỉ đạo lực lượng duy trì 02 đợt/ngày sử dụng phương tiện xe tải xử lý tình trạng sử dụng xe lôi tự chế để bày bán hàng hóa, lấn chiếm lòng đường vỉa hè để kinh doanh buôn bán...và các hành vi vi phạm trật tự đô thị khác trên tuyến đường Phước Thắng, Đô Lương, Võ Nguyên Giáp (đoạn từ Ụo Ông Từ đến đường Trường Sa), đường A3...

Trong 9 tháng đầu năm 2024, UBND Phường 12 đã tổ chức lực lượng tuần tra xử lý tình trạng bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng đường vỉa hè tại tuyến đường Phước Thắng, đường Đô Lương, đường Võ Nguyên Giáp, Đường A3. Thu giữ 09 dù che, 23 cân các loại, 08 bảng quảng cáo đặt không đúng quy định, 03 xe lôi tự chế. Thu giữ và tiêu hủy khoảng 350kg rau, củ quả, trái cây các loại, 270kg hải sản không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Phối hợp cùng Đoàn thanh niên phường và các đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn phường, các khu phố liên quan tổ chức vệ sinh tại khu vực Đê Hải Đăng, khu chân Cầu Cửa Lấp, các khu phố dọn vệ sinh trên các tuyến đường thuộc các khu phố.

Triển khai đến các khu phố tổ chức tổng vệ sinh trong dịp lễ Quốc khánh 2/9.

IV. Công tác Quân sự - Quốc phòng – An ninh trật tự.

1. Quân sự - Quốc phòng.

Ban CHQS Phường làm công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND trong việc thực hiện nghị quyết của Đảng các cấp, đóng góp ý kiến xây dựng nghị quyết của Đảng ủy, kế hoạch của UBND Phường trong chỉ đạo, lãnh đạo công tác Quân sự - Quốc phòng tại địa phương:

* Kết quả cụ thể:

Công tác tuyển quân: Giao quân cho Ban CHQS thành phố là 32/32 thanh niên, Phường hoàn thành chỉ tiêu giao quân. Hiện đang làm các bước tuyển quân cho năm 2025.

Công tác Dân quân: Trục SSCĐ phối hợp với công an tuần tra canh gác, tổ chức chặt chẽ các lực lượng phối hợp nắm tin tức, nắm tình hình địa bàn, bám nắm đi sâu vào các mục tiêu được giao. Hoàn thành các nhiệm vụ được giao nhất là công tác phối hợp với công an thực hiện Nghị định 02/NĐ-CP năm 2019 và 03/NĐ-CP năm 2020; tổ chức trực, ứng trực, tuần tra canh gác trong các cao điểm, phối hợp với các ban ngành thực hiện nhiệm vụ Đảng ủy, UBND giao.

Huấn luyện cho dân quân năm thứ nhất: Quân số 20/20 đồng chí .

Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện dân quân tại chỗ 54/54 đồng chí.

Huấn luyện lực lượng dân quân binh chủng: Do thành phố tổ chức huấn luyện từ ngày 26/3 -13/6/2024 quân số 33/33 đ/c.

Huấn luyện DQCD thường trực: Điều động có 03 đ/c huấn luyện tại Bộ CHQS Tỉnh, xây dựng kế hoạch phúc tra dân quân Đại đội PPK 37-1mm để chuẩn bị huấn luyện.

Điều động huấn luyện dự bị động viên 33 đồng chí.

Công tác trực SSCĐ: Duy trì nghiêm túc cơ quan, trực chỉ huy đảm bảo quân số.

2. Công tác an ninh trật tự.

Xây dựng và triển khai Nghị quyết 155/NQ- ĐU về lãnh đạo chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo TTATXH

Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm: Xảy ra 06 vụ gồm 01 vụ dâm ô và 02 vụ hiếp dâm trẻ em, 01 vụ cướp tài sản, 01 vụ huỷ hoại tài sản, 01 vụ tham ô tài sản. Đã làm rõ 04 vụ, 04 đối tượng, giao Công an thành phố Vũng Tàu.

Tội phạm về ma túy: bắt 04 vụ, 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, đưa 10 đối tượng vào cơ sở chữa bệnh nghị định 116. Xử phạt hành chính 08 vụ, 08 đối tượng số tiền 13.500.000 đồng.

Lập 03 hồ sơ đối tượng tàng trữ sử dụng pháo trái phép, thu giữ 03 hộp pháo không rõ nguồn gốc.

Xảy ra 08 vụ cháy cỏ, không thiệt hại về tài sản.

Xảy ra 01 vụ chết không rõ nguyên nhân

Tai nạn giao thông: xảy ra 02 vụ làm 03 người chết

Phạm pháp hình sự nhỏ: Xảy ra 01 vụ 01 đối tượng gây rối trật tự công cộng với số tiền 1.500.000 đồng.

V. Công tác Tổ chức – Cải cách hành chính – Tư pháp.

1. Công tác tổ chức – thi đua khen thưởng.

1.1 Công tác tổ chức:

Phối hợp với BCH công đoàn tổ chức hội nghị CBCC và người lao động năm 2024; Chấn chỉnh công tác kê khai tài sản, thu nhập đối với CBCC Phường; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về kê khai tài sản năm 2023;

Trong 9 tháng UBND Phường đề nghị UBND thành phố giải quyết cho 03 trường hợp nghỉ phép; UBND Phường giải quyết cho nghỉ phép 17 trường hợp CBCC nghỉ phép năm 2024.

Cử CBCC tham dự 25 lớp bồi dưỡng với 81 lượt CBCC tham dự do Sở Nội vụ và UBND thành phố Vũng Tàu tổ chức;

Tờ trình xếp phụ cấp chức vụ lãnh đạo cho 4 trường hợp, tờ trình đề nghị nâng bậc lương thường xuyên cho 5 trường hợp CBCC đến hạn nâng lương.

Triển khai thực hiện Công văn số 15-CV/BCĐ.QCDC ngày 16/01/2024 của BCĐ thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở thành phố Vũng Tàu về thực hiện Thông báo số 11-TB/BCĐ.QCDC 08/01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Khu phố, Tổ dân cư trên địa bàn; Quy chế phối hợp trong giải quyết công việc của UBND Phường 12.

Đề nghị UBND Thành phố biệt phái 01 công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị - Môi trường thời gian 03 tháng (01/4/2024-30/6/2024); Đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2024.

Tổ chức Hội nghị Góp ý nội dung dự thảo Nghị quyết Quy định số lượng, chức danh người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, ấp, khu phố, khu dân cư và hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với thôn, ấp, khu phố, khu dân cư trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và Hội nghị lấy ý kiến nội dung dự thảo Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động đối với thôn, ấp, khu phố, khu dân cư trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

1.2 Công tác khen thưởng:

Phát động thi đua khôi cơ quan năm 2024; Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2024 và Kế hoạch 5 năm (2021 – 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Vũng Tàu lần thứ VII; Phát động phong trào thi đua xây dựng mô hình, điển hình "Dân vận khéo" chính trang "Khu phố, thôn xanh – sạch – đẹp"...

UBND Phường đã ban hành 07 quyết định khen thưởng; 19 tập thể, 105 cá nhân, 03 hộ gia đình có thành tích trong phong trào thi đua của hệ thống chính trị.

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong 02 năm 2024-2025 và chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VIII, Hội nghị Điện hình tiên tiến thành phố Vũng Tàu lần thứ VI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

2. Công tác cải cách hành chính – Tiếp công dân - Chuyển đổi số.

2.1 Công tác cải cách hành chính:

UBND Phường đã ban hành và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính ; Kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính ; Kế hoạch triển khai thực hiện kiểm tra công vụ ; Kế hoạch khắc phục các tiêu chí chưa đạt điểm tối đa tại Bộ Chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng thực hiện Cải cách hành chính – Chuyển đổi số năm 2023 của UBND Phường 12; Kế hoạch khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, công dân đối với việc giải quyết thủ tục hành chính tại UBND Phường 12 ; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính ; Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính;

Trong 9 tháng đầu năm 2024, UBND Phường đã triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung kế hoạch đạt 80%; khắc phục những hạn chế tồn tại bộ chỉ số CCHC năm 2023 đạt 95%; thực hiện khảo sát hài lòng trên phần mềm 126 trường hợp; thực hiện tuyên truyền CCHC bằng nhiều hình thức, trong đó tổ chức Hội nghị tuyên truyền trực tiếp tại 6 khu phố và cụm dân cư đã tổ chức được 31 buổi, bên cạnh đó UBND Phường còn tuyên truyền bằng hình thức niêm yết tại bộ phận “ một cửa”, tuyên truyền pano, áp phích.

2.2 Công tác tiếp công dân:

Trong 9 tháng UBND phường đã tiếp 55 lượt công dân, trong đó có 30 đơn thư, tất cả đã giải quyết đúng hạn. Hồ sơ tiếp công dân được cập nhật đầy đủ trên phần mềm của tỉnh.

2.3 Chuyển đổi số:

UBND Phường tăng cường triển khai nhiều giải pháp nhằm đẩy mạnh việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn Phường như: Tăng cường tuyên truyền và thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền, thực hiện việc tích hợp, chia sẻ dữ liệu theo quy định và hướng dẫn thực hiện...

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động, chỉ đạo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu trên giao. Về công tác tuyên truyền thực hiện không dùng tiền mặt: triển khai Kế hoạch thực hiện tuyến đường không dùng tiền mặt, Tổ chức 6 Hội nghị tuyên truyền về công tác cải cách hành chính - chuyển đổi số và lồng ghép tuyên truyền về thanh toán không dùng tiền mặt tại các Hội nghị của phường và các khu phố. Phường 12 xây dựng được 02 tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt là tuyến đường Nguyễn Gia Thiều và Đường 30/4; Tại bộ phận “ một cửa” UBND phường, các giao dịch TTHC có phát sinh phí lệ phí đều được thực hiện thanh toán trực tuyến, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 99,8%.

Tuyên truyền và hướng dẫn cài đặt chữ ký số điện tử cho cá nhân và tổ chức, kết quả:

- Cán bộ, Công chức, Người hoạt động không chuyên trách của phường: 35/35, đạt 100% tỷ lệ cài đặt;

- Đối tượng cán bộ khu phố, tổ dân phố: 82/82, đạt 100% tỷ lệ cài đặt;

- Đối tượng là người dân tại các khu dân cư, UBND phường phối hợp tổ chức nhiều đợt tuyên truyền và hướng dẫn cài đặt đến từng cụm dân cư, kết quả đến nay: 1.925 đã được cài đặt chữ ký số điện tử, đạt 50% tỷ lệ cấp tỉnh giao.

- Lực lượng giáo viên tại các trường học, UBND phường đã tuyên truyền và hướng dẫn cho lực lượng nòng cốt trẻ, nhanh nhạy với công nghệ thông tin và có khả năng tuyên truyền và hướng dẫn và thực hiện cài đặt cho đội ngũ giáo viên tại các trường học cũng như tuyên truyền hướng dẫn cho các bậc cha, mẹ học sinh của mình thực hiện cài đặt.

- Đối tượng là nhân viên, công nhân tại các doanh nghiệp trên địa bàn phường, UBND phường phối hợp thực hiện 02 buổi tuyên truyền, hướng dẫn và cài đặt cho 360 nhân viên, công nhân.

UBND phường tiếp tục thực hiện mô hình chợ 4.0 tại các khu dân cư trên địa bàn Phường, được nhiều người dân nhiệt tình hưởng ứng vì nó phù hợp với tình hình, xu thế phát triển hiện nay.

3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch.

3.1 Công tác Tư pháp:

Kết quả rà soát, xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật: UBND Phường đã ban hành và triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn Phường 12. Trong 9 tháng đầu năm, Phường không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Kết quả kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật: UBND Phường đã ban hành và triển khai thực hiện Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn Phường 12. Công tác tự kiểm tra văn bản hành chính của UBND Phường được triển khai thực hiện, không có văn bản quy phạm pháp luật; 2383 văn bản hành chính thông thường được kiểm tra trước khi ban hành.

UBND Phường tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành hoặc thông qua năm 2021, năm 2022, 2023; tuyên truyền phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy; Luật Thi hành án hình sự, pháp luật về phòng chống tội phạm, tái hoà nhập cộng đồng; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Đất đai; các quy định pháp luật về đất đai; chính sách bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất; Luật Căn cước; Luật An ninh trật tự ở cơ sở; Luật Cảnh sát biển; phòng chống khai thác hải sản bất hợp pháp không theo quy định (IUU); Chỉ thị 49/CT-TU của Thành uỷ; Đề án 06; tập huấn Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực; tập trung tuyên truyền phổ biến các Nghị định xử lý vi phạm hành chính các lĩnh vực đất đai, xây dựng, an toàn thực phẩm; phòng chống cháy nổ; phòng chống tội phạm..tổ chức 07 hội nghị /1137người dự.

Phát tài liệu tuyên truyền: 600 bản; chuyển file tài liệu tuyên truyền qua các nhóm zalo của Ủy ban, Khu phố; các Hội đoàn thể để tiếp tục tuyên truyền trong khu dân cư.

Công tác hòa giải cơ sở: Tổng số vụ việc thụ lý trong các lĩnh vực: 12 vụ/ 6 tổ hòa giải. Kết quả: Hòa giải thành 11 vụ – Hòa giải không thành: 01 vụ

3.2 Công tác hộ tịch:

- Đăng ký khai sinh: 154 trường hợp (Nam: 79; Nữ: 75)
- Đăng ký khai tử: 45 trường hợp (Nam: 24; Nữ: 21)
- Đăng ký kết hôn: 55 trường hợp
- Cải chính hộ tịch: 02 trường hợp
- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 212 trường hợp
- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 265 trường hợp.
- Số liệu về thủ tục liên thông khai sinh - cấp thẻ BHYT cho trẻ: 259 trường hợp.

3.3 Công tác chứng thực:

- Tiếp nhận hồ sơ trực tuyến Chứng thực bản sao điện tử trên cổng Dịch vụ công Quốc gia: 12 trường hợp.

- Chứng thực chữ ký: 2.090 trường hợp
- Sao y bản chính: 9.005 trường hợp.

3.4 Công tác tư pháp khác:

- Phối hợp với Tòa án niêm yết 30 trường hợp;
- Phối hợp Phòng Công chứng niêm yết 29 trường hợp.
- Phối hợp với Công an trong công tác thi hành án hình sự.

VI. Đánh giá chung.

1. Ưu điểm.

Trong 9 tháng đầu năm 2024, dưới sự chỉ đạo của UBND thành phố Vũng Tàu, sự lãnh đạo của BCH Đảng bộ, sự phối hợp tốt của hệ thống chính trị Phường và các khu phố UBND Phường đã thực hiện tốt về chỉ tiêu phát triển kinh tế - văn hoá – xã hội, quốc phòng - an ninh, các ngành kinh tế đạt tốc độ tăng trưởng so với kế hoạch đề ra, công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị đã có chuyển biến rõ rệt, tình trạng vi phạm trật tự xây dựng trong 2 tháng trở lại đây không phát sinh trường hợp vi phạm mới, công tác bàn giao mặt bằng thực hiện các dự án được triển khai thực hiện tốt, công tác giao quân hoàn thành chỉ tiêu trên giao, lĩnh vực văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao được quan tâm, tổ chức nhiều hoạt động nâng cao tỷ lệ hưởng thụ văn hóa cho người dân ngày càng cao.

2. Hạn chế.

- **Công tác quản lý trật tự đô thị:** Tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường vẫn còn diễn ra, tập trung vào giờ cao điểm gây ách tắc giao thông tại một số tuyến đường Đô Lương, Phước Thắng. Tình trạng xả rác bừa bãi gây ô nhiễm môi trường tại các khu vực công cộng, ra quân dọn vệ sinh nhiều đợt, tuy nhiên một số người dân thiếu ý thức vẫn lén lút bỏ rác tạo thành những bãi rác công cộng, tập trung nhiều tại tuyến đường 2/9, Võ Nguyên Giáp và Võ Văn Kiệt.

- **Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng:** Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng là nhiệm vụ trọng tâm để triển khai đầu tư thực hiện các dự án trên địa bàn Phường, tuy nhiên vẫn còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng liên quan đến giá bồi thường và điều kiện bồi thường, hỗ trợ nhà; UBND phường đã thực hiện tuyên truyền, đối thoại, vận động, tuy nhiên có nhiều trường hợp không đồng ý bàn giao mặt bằng, do đó UBND phường phải phối hợp các cơ quan chức năng tổ chức cưỡng chế 08 hộ dự án Đường Cầu Cháy; 12 hộ dự án tỉnh lộ 994; 03 hộ dự án Đường vào Trường tiểu học Phường 12; 56 trường hợp dự án Đường nối vào cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu (trong đó có 187 hộ có liên quan).

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024

I. Tình hình kinh tế, thu – chi ngân sách.

1. Về thương mại – dịch vụ; công nghiệp; Nông – Lâm – Ngư nghiệp.

Hoàn thành Kế hoạch và triển khai thí điểm phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn Phường 12 năm 2024.

Đôn đốc nộp thuế kinh doanh, thuế PNN hoàn thành, phấn đấu vượt chỉ tiêu 10% trên giao

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý đồ trộm rác tại dọc tuyến đường 2/9 để xây dựng tuyến đường kiểu mẫu theo các chỉ tiêu đề ra.

Phối hợp kiểm tra ATVSTP trên toàn địa bàn Phường 12 đảm bảo không để xảy ra ngộ độc thực phẩm năm 2024

Đề nghị sửa chữa thay thế, nâng cấp hệ thống đèn chiếu sáng, điện và hệ thống thoát nước tại các tuyến đường, hẻm, khu dân cư trong mùa mưa bão.

Tiếp tục tuyên truyền và hướng dẫn các hộ kinh doanh trên địa bàn Phường 12 có ít nhất 01 phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

Tập huấn công tác khuyến nông cho các hộ nuôi tôm trên địa bàn phường do trung tâm khuyến nông tổ chức.

Hoàn chỉnh hồ sơ hỗ trợ di dời đàn gia súc ,gia cầm theo nghị quyết 14/2019/NQ-HĐND

2. Công tác thu, chi ngân sách.

Tập trung lãnh đạo công tác thu thuế đạt chỉ tiêu, có biện pháp thu thuế nợ đọng, rà soát đưa vào bộ nguồn thu phát sinh, thành lập tổ đôn đốc thu thuế. Thực hiện đảm bảo thu - chi ngân sách đúng quy định.

II. Văn hóa - Xã hội.

1. Văn hóa, thể thao - tôn giáo, dân tộc.

Tuyên truyền Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11, Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

Tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số, trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường phòng chống sốt xuất huyết.

Viếng Đài tưởng niệm liệt sĩ Cầu Cỏ May nhân dịp ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12.

Lập kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ.

Tham gia các hoạt động do Thành phố tổ chức.

Nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn Phường.

2. Lao động, thương binh và xã hội

Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội hàng tháng, các dịp lễ tết...

Tổ chức họp mặt, thăm và tặng quà các đối tượng chính sách nhân các ngày lễ, kỷ niệm trong 3 tháng cuối năm.

Tiếp tục tuyên truyền thực hiện chính sách pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ, triển khai các biện pháp phòng, chống tệ nạn xã hội.

Tiếp tục triển khai lập danh sách đề nghị hỗ trợ thẻ BHYT cho Người cao tuổi từ 65 tuổi trở lên đủ điều kiện được hỗ trợ Bảo hiểm y tế theo Nghị quyết 12/2024/NQ-HĐND và tiếp nhận và trả thẻ BHYT cho người từ 65 tuổi đến dưới 80 tuổi do BHXH thành phố chuyển về

Tổ chức họp xét mức độ khuyết tật cho người có nhu cầu

Lập danh sách đối tượng người có công, gia đình chính sách, đối tượng BTXH nhận trợ cấp tết Nguyên đán theo hướng dẫn của UBND tỉnh, thành phố

3. Giáo dục, y tế - trẻ em

Xây dựng kế hoạch tổ chức tết trung thu cho trẻ em trên địa bàn Phường.

Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh cho người dân, tiêm chủng đủ mũi cho trẻ em...

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về công tác giáo dục, kiểm tra tình trạng dạy thêm, học thêm.

Vận động các mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí tặng quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn.

III. Công tác quản lý đất đai – đô thị - xây dựng – môi trường

1. Công tác quản lý đất đai

Tiếp tục giải quyết hồ sơ cấp giấy và xác nhận hồ sơ nhà đất, hồ sơ thuế theo quy định.

Tiếp tục tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai, giải quyết đơn thư khiếu nại.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn giải quyết các hồ sơ liên quan đến đất đai trên địa bàn Phường.

Tiếp tục công tác quản lý đất công trên địa bàn Phường.

2. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng

Tiếp tục thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án đã và đang triển khai trên địa bàn Phường: hạ tầng khu tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng, đường AIII (đoạn bthủ hồi bổ sung) cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu;

Tổ chức cưỡng chế thu hồi đất các trường hợp UBND Thành phố ban hành quyết định cưỡng chế.

3. Về công tác quản lý Đô thị - Môi trường

Tăng cường kiểm tra nắm bắt địa bàn, thường xuyên giám sát việc sửa chữa nhà để nhắc nhở, khắc phục ngay sai phạm.

Tiếp tục Phối hợp đồng bộ với các Phòng ban ngành đoàn thể Phường khu phố tuyên truyền vận động người dân thực hiện hiện quả các nhiệm vụ chỉnh trang đô thị. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đất đai đến từng người dân trong địa bàn Phường đi đôi với việc thiết lập cơ chế hỗ trợ pháp lý cho người có quyền sử dụng đất để họ bảo vệ được quyền lợi của mình và chấp hành đầy đủ nghĩa vụ của người sử dụng đất.

UBND Phường tiếp tục yêu cầu các khu phố hỗ trợ tuyên truyền, giáo dục, răn đe đối với những cá nhân, gia đình vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn Phường 12.

Tiếp tục tuyên truyền, kiểm tra, xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường, ra quân dọn vệ sinh tại các tuyến đường.

IV. Công tác quân sự - Quốc phòng – An ninh trật tự

1. Quốc phòng

Quyết tâm phấn đấu nhiệm vụ đạt chỉ tiêu trên giao. Đảm bảo quân số trực tại UBND và các khu phố bảo vệ cao điểm. Tham mưu xây dựng nghị quyết chuyên đề cho Đảng ủy về lãnh đạo công tác QS –QP; quán triệt việc triển khai thực hiện các văn bản của Đảng và Nhà nước, Luật DQTV và các nghị định, văn bản thực hiện Luật DQTV. Tổ chức xây dựng LLDQ đủ chỉ tiêu, đủ binh chủng có chất lượng, ngang tầm yêu cầu nhiệm vụ chính trị.

Nắm chắc nguồn nhập ngũ, làm tốt công tác điều động khám sức khỏe và các bước tiếp theo trong công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.

Tổ chức thực hiện tốt công tác dân vận tại địa phương của lực lượng dân quân, hoàn thành chỉ tiêu; thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội đối với quân nhân tại ngũ có hoàn cảnh khó khăn, quân nhân xuất ngũ về địa phương.

2. An ninh

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Duy trì kết quả thực hiện việc chuyển hóa địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự; Tăng cường kiểm tra, xử lý tệ nạn xã hội nhất là tệ nạn cờ bạc, ma túy, đá gà. Tiếp tục củng cố, phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; duy trì thường xuyên và tổ chức triển khai các cao điểm phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm để đảm bảo an toàn giao thông, an toàn phòng cháy, chữa cháy.

V. Công tác Tổ chức – Cải cách hành chính – Tư pháp

1. Công tác tổ chức – thi đua khen thưởng

Xây dựng kế hoạch xét tuyên người HĐKCT đối với các chức danh còn thiếu, tiếp tục rà soát để bố trí các chức danh sau khi UBND thành phố phê duyệt;

Tổ chức đánh giá xếp loại chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách năm 2024.

Kế hoạch xét khen thưởng để tổng kết hoạt động và phong trào thi đua năm 2024.

2. Công tác cải cách hành chính

2.1 Công tác cải cách hành chính:

Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch CCHC năm 2024 vào ngày 31/10/2024

Thực hiện công tác tự kiểm tra CCHC rà soát bộ thủ tục hành chính, kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính (nếu có).

Tiếp tục lấy phiếu đánh giá giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận “một cửa” UBND Phường.

Tăng cường công tác giải quyết TTHC, nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ cho công dân, tiếp tục thực hiện cắt giảm thời gian giải quyết hồ sơ theo quyết định của UBND Phường đã ban hành.

Đẩy mạnh công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư theo quy định của pháp luật. Nâng cao vai trò trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại và phối hợp giải quyết công tác khiếu nại tố cáo.

2.2 Chuyển đổi số:

Tiếp tục triển khai tăng cường các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số nhằm đạt các chỉ tiêu đề ra và được giao trong năm 2024.

Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp thúc đẩy việc nộp hồ sơ và giải quyết hồ sơ trực tuyến thông qua công dịch vụ công quốc gia và cổng dịch vụ công của tỉnh.

Tiếp tục thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC và thanh toán không dùng tiền mặt, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao.

3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch

3.1 Công tác Tư pháp:

Triển khai thực hiện các Kế hoạch thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản; thường xuyên thực hiện tự kiểm tra, rà soát văn bản, kịp thời phát hiện và chỉnh sửa theo đúng quy định trước khi ban hành văn bản.

Tổ chức các hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật theo các Kế hoạch đã ban hành.

Rà soát mệnh lệnh hành chính, kịp thời tham mưu ban hành và triển khai thực hiện các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên và các nhiệm vụ căn cứ tình hình thực tế tại địa phương liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024; các kế hoạch, văn bản cụ thể liên quan đến công tác tuyên truyền PBPL.

3.2 Công tác chứng thực, hộ tịch:

Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định trong công tác hộ tịch và chứng thực, tiếp nhận hồ sơ trực tuyến; tuân thủ trình tự thủ tục hành chính, chú trọng triển khai liên thông thủ tục khai sinh – cấp thẻ bảo hiểm – đăng ký thường trú cho trẻ; nhập đầy đủ dữ liệu hộ tịch theo chỉ đạo của Phòng Tư pháp và cơ quan cấp trên theo đúng thời gian, kế hoạch đề ra; tiếp tục thực hiện công tác chứng thực theo quy định của Nghị định 23/2015/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện dịch vụ công “chứng thực bản sao điện tử từ bản chính” trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 của UBND Phường 12./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Văn phòng HĐND&UBND TPVT;
- Đảng ủy, HĐND Phường 12;
- UBMTTQ Phường 12;
- Ủy viên UBND Phường;
- Các ban ngành đoàn thể ;
- Trưởng BDH 6 khu phố ;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đỗ Đức Khanh